
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM CANOINHAS/SC

BOLETIM INTERNO Nº 33-2024

15 de agosto de 2024

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
26

3Q
W

4A
R

.

326



BI Nº 33-9ºBBM, de 15 Ago 2024 Fls. 320

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO

Nº 33-2024

Publico para conhecimento do 9º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

BANCO DE HORAS

Referência: [SGPe CBMSC 00008008/2024]

Conforme o item 2.3 da Ordem Administrativa Nr 1-CmdoG, de 3 de março de 2020, concedo
dispensa à título de desconto em banco de horas, homologadas pelo Sr. Cel BM Cmt da 2ªRBM, de
acordo com o Art. 11, ao seguinte bombeiro militar:

OBM: 1º/1ª/9ºBBM – Canoinhas

Posto/Grad. Mtcl Nome
Dispensa Horas

Dia Horário Excedentes Desconto Saldo

Sd BM 719984-8 Fabio dos Santos Piechontcoski 12/08/2024 12:00h-19:00h 25 7 18

Sd BM 719984-8 Fabio dos Santos Piechontcoski 13/08/2024 12:00h-19:00h 18 7 11

Sd BM 719984-8 Fabio dos Santos Piechontcoski 14/08/2024 12:00h-19:00h 11 7 4

Canoinhas, 14 de agosto de 2024.

Capitão BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1°/1ª/9ºBBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
(Sem alteração)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

COMANDOS DIVERSOS

PORTARIA Nº 418/CBMSC, de 18/07/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo CBMSC 17095/2024)

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
26

3Q
W

4A
R

.

327



BI Nº 33-9ºBBM, de 15 Ago 2024 Fls. 321

EXONERAR, da função de Comandante da 2º Grupo do 1º Pelotão da 2ª Companhia do 9º Batalhão
de Bombeiro Militar (2º/1º/2ª/9º BBM), com sede em Campo Alegre – SC, 1º Sgt BM Mtcl 917777-9
RUBENS CARLOS GONÇALVES, com efeitos a contar de 12 de agosto de 2024.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2º Grupo do 1º Pelotão da 2a Companhia do 9º
Batalhão de Bombeiro Militar (2º/1º/2ª/9º BBM), com sede em Campo Alegre – SC, 3º Sgt BM Mtcl
929240-3 RICARDO DRECHSLER, com efeitos a contar de 12 de agosto de 2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.316, de 25/07/2024)

FUNÇÕES DIVERSAS

A contar do dia 14/08/2024, reassume o Comando do do 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva SC, o 1º Sgt
BM Mtcl 929225-0 ODAIR GREFFIN, por conclusão de gozo de férias regulamentares, deixando de
responder pelo Comando o Cabo BM Mtcl 932267-1 SIDNEI CASSIANO MELNISKI.

Major BM EDMILSON DUFFECK
Comandante da 4ª/9ºBBM

MOVIMENTAÇÃO

APRESENTAÇÃO

Do 3º BM Mtcl 929240-3 RICARDO DRECHSLER, no dia 12/08/2024, no 1º/1º/2ª/9ºBBM – Campo
Alegre, em razão de movimentação, conforme Nota Nr 483-24-DP: Movimentação Com Ônus.

1º Tenente BM LEVI GARCIA RIBEIRO
Comandante do 1º/2ª/9ºBBM

FÉRIAS

GOZO DE FÉRIAS - INÍCIO

INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

01/08/2024 1° Ten BM 927497-9 Leonardo Cirimbelli da Silva 30/08/2024 3º/1ª/9ºBBM - Canoinhas

12/08/2024 Sd BM 719991-0 Julia da Silva Kremer 10/09/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Monte Castelo

13/08/2024 Cb BM 929347-7 Alyson Taborda Ribas 11/09/2024 1º/4ª/9ºBBM- Mafra

15/08/2024 Sd BM 630072-3 Paulo André Duffeck 13/09/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM-Papanduva SC

15/08/2024 Sd BM 719801-9 João Victor Cardoso 13/09/2024 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas

15/08/2024 Sd BM 393509-4 Anderson Rodolfo Pinto Almeida 13/09/2024 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas

15/08/2024 Sd BM 719618-0 Lucas Machado Santiago Silva 13/09/2024 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas

15/08/2024 Sd BM 719984-8 Fabio dos Santos Piechontcoski 13/09/2024 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas

GOZO DE FÉRIAS – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
26

3Q
W

4A
R

.

328



BI Nº 33-9ºBBM, de 15 Ago 2024 Fls. 322

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE FÉRIAS

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

03/08/2024 Cap. BM 924010-1 Marcos Luciano Colla 3ª/9ºBBM - Porto União

06/08/2024 2º Sgt BM 925292-4 Sergio Konkel 1º/3ª/9ºBBM - Porto União

14/08/2024 1º Sgt BM 929225-0 Odair Greffin 1º/2º/4ª/9ºBBM-Papanduva SC

14/08/2024 3º Sgt BM 927162-7 Dangelo Diego de Lima 1º/4ª/9ºBBM- Mafra

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS - DEFERIMENTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 185/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00018424/2024]

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao Cb BM Mtcl 931739-2 ALDINEI FERNANDES, lotado
no 1º/2ª/9ºBBM - São Bento do Sul, por 3 (três) dias, a contar de 14/08/2024, de acordo com o inciso
II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº
486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de
maio de 2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
3. Inserir no SIGRH.
4. Arquivar.

Canoinhas, 12 de agosto de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

DESPACHO DECISÓRIO Nº 186/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00018424/2024]

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao Sd BM Mtcl 692220-1 HUDSON OLIVEIRA LOPES,
lotado no 1º/2ª/9ºBBM - São Bento do Sul, por 3 (três) dias, a contar de 28/08/2024, de acordo com o
inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº
486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de
maio de 2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
3. Inserir no SIGRH.
4. Arquivar.

Canoinhas, 12 de agosto de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
26

3Q
W

4A
R

.

329



BI Nº 33-9ºBBM, de 15 Ago 2024 Fls. 323

SAÚDE

ABONO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - LTS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 183/2024

Referência: SGPe CBMSC 00018965/2024

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 5 (cinco) dias, a contar de 09/08/2024, em
favor do 3º Sgt BM Mtcl 922674-5 JOSLEI CLEITON MAIA, do 1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul,
conforme atestado médico expedido pelo Dr. Paulo Augusto Clasen (CRO/SC 18.552) Cirurgião
Dentista.
2. Fundamenta-se o abono previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, e
na Portaria n° 310/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 9º BBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

São Bento do Sul, 09 de agosto de 2024

1º Tenente BM LEVI GARCIA RIBEIRO
Comandante do 1º/2ª/9ºBBM

DESPACHO DECISÓRIO Nº 189/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00014287/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 2 (dois) dias, a contar de 12/08/2024, em
favor do Sd BM Mtcl 975595-0 LUCIANO ALENCAR ADAMCZESKI, do 1º/1ª/9ºBBM – Canoinhas,
conforme atestado médico expedido pela Sra. Magali Guzman (CRM/SC 33672).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 9ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

Canoinhas, 14 de junho de 2024.

Capitão BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1º/1ª/9ºBBM

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
26

3Q
W

4A
R

.

330



BI Nº 33-9ºBBM, de 15 Ago 2024 Fls. 324

ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DE PESSOA DA FAMÍLIA - LTSPF

DESPACHO DECISÓRIO Nº 188/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00019402/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da Família (LTSPF), por 1 (um) dia, a
contar de 14/08/2024, em favor do 2º Sgt BM Mtcl 923850-6 SANDRO ANTÔNIO ANTON, do
1º/3ª/9ºBBM – Porto União, para tratamento de pessoa da família (mãe), conforme atestado médico
expedido pelo Sr. Luiz Guilherme Olbertz (CRM/PR 33.333).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 3º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 2ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

Porto União, 14 de agosto de 2024.

Major BM NAURO RICARDO MÜCK
Comandante da 3ª/9ºBBM

LICENÇA PATERNIDADE - REAPRESENTAÇÃO

Do Cb BM Mtcl 931739-2 ALDINEI FERNANDES, do 1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul, no dia
14/08/2024, em razão do término de licença à paternidade.

1º Tenente BM LEVI GARCIA RIBEIRO
Comandante do 1º/2ª/9ºBBM

CTISP

PORTARIA Nº 408/CBMSC, de 10/07/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5º e 6º da Lei Complementar nº
380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 1.274/2021, resolve,
RENOVAR A DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), do
ST BM RR Mtcl 915906-1 PAULO SÉRGIO SPROTTE, para atuar em função operacional no
1º/4ª/9ºBBM – Mafra, no período de 22/08/2024 a 21/08/2026, conforme processo CBMSC
16628/2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
26

3Q
W

4A
R

.

331



BI Nº 33-9ºBBM, de 15 Ago 2024 Fls. 325

PORTARIA Nº 426/CBMSC, de 24/07/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5º e 6º da Lei Complementar no
380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto no 1.274/2021, resolve, RENOVAR
A DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), do 2º Sgt BM
RR Mtcl 923504-3 LAÉRCIO ANTÔNIO SPHAIR, para atuar em função administrativa no
1º/2º/4ª/9ºBBM – Papanduva, no período de 12/09/2024 a 11/09/2026, conforme processo CBMSC
17467/2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.321, de 1º/08/2024)

SERVIÇO COMUNITÁRIO

FÉRIAS

GOZO DE FÉRIAS - INÍCIO

INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

15/08/2024 BCP 09841674980 Marcos César Choupinski 13/09/2024 1º/1º/1ª/9ºBBM - Major Vieira

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE FÉRIAS

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

14/08/2024 BCP 2516 Claudinei José Carneiro 1º/2º/4ª/9ºBBM-Papanduva SC

REFERÊNCIA ELOGIOSA:

De acordo com o Decreto no 12.112, de 16 de setembro de 1980, em seu Art. 9º, item 7, Art. 65, item
1, e Art. 66, §1º, o Comando do 1º/2ª/9º BBM-São Bento do Sul,
Aprovo o elogio sugerido pelo Sub Ten BM Mtcl 917777-9 RUBENS Carlos Gonçalves, Comandante
do Grupo de Campo Alegre (1º/1º/2ª/9ºBBM), ao BC JOHNNY HIESE SCHNEIDER CPF
068.***.749-**, pelo apoio ao quartel com o conserto do equipamento responsável pelo
reabastecimento dos cilindros de ar-comprimido (compressor elétrico). Sua habilidade e dedicação,
mostram-se admiráveis no que se refere ao serviço operacional da OBM de Campo Alegre, incluindo
a manutenção de equipamentos tão importantes, sendo digno de elogio e reconhecimento.

São Bento do Sul, 12 de agosto de 2024.

1º Tenente BM LEVI GARCIA RIBEIRO
Comandante do 1º/2ª/9ºBBM

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
26

3Q
W

4A
R

.

332



BI Nº 33-9ºBBM, de 15 Ago 2024 Fls. 326

REQUISIÇÃO JUDICIÁRIA

A 12 de agosto de 2024, às 14h00min, o BCP TIAGO IMIANOVSKI do 1º/2º/1ª/9ºBBM – Três Barras,
apresentou-se na 2ª Vara Cível da Comarca de Canoinhas, para depoimento como testemunha,
referente ao Ofício de Intimação n° 310062375983 e ao procedimento judiciário nº
5007826-98.2023.8.24.0015/SC conforme requisição da Juíza de Direito Dra. MARILENE
GRANEMANN DE MELLO.

2º Sgt BM EDENILSON LEAL DE BARROS
Comandante do 1º/2º/1ª/9ºBBM

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA

De acordo com o Decreto no 12.112, de 16 de setembro de 1980, em seu Art. 9º, item 6, Art. 65, item
1, e Art. 66, §1º, o Comando da 2ª/9º BBM-São Bento do Sul,
Elogia o 1º Ten BM Mtcl 934070-0 JOÃO RICARDO PROCHMANN, Comandante do 2º/2ª/9ºBBM
pelo seu comprometimento e dedicação na organização dos eventos e projetos sociais desenvolvidos
pelo quartel de Rio Negrinho. Eventos como a 2ª Corrida do Fogo (07/07/2024) e o Projeto Bombeiro
Mirim que teve a formatura no dia 01/08/204 naquela cidade, foram um verdadeiro sucesso de público
e participantes. A liderança e comprometimento do 1º Ten BM João Ricardo, foram fatores decisivos
para que ambos eventos ocorressem de forma organizada e dentro do planejado, obtendo assim,
grande adesão e prestígio da comunidade local e regional. Atitudes como essas são dignas de
destaque pelo zelo com a excelência do resultado das atividades, o que acaba por fortalecer a missão
diária do CBMSC e eleva o nome da Corporação junto à sociedade catarinense. Dessa forma, é
merecedor desta referência elogiosa e do reconhecimento por parte do Comando da 2ª/9ºBBM e
demais integrantes da Corporação.
Individual, averbe-se.

São Bento do Sul, 06 de agosto de 2024.

Major BM FABIANO CEZAR GALEAZZI
Comandante da 2ª/9ºBBM

De acordo com o Decreto no 12.112, de 16 de setembro de 1980, em seu Art. 9º, item 7, Art. 65, item
1, e Art. 66, §1º, o Comando do 1º/2ª/9º BBM-São Bento do Sul,
Elogio o Sub Ten BM Mtcl 917777-9 RUBENS CARLOS GONÇALVES, por ocasião de sua despedida
da função de Comandante do Grupo de Campo Alegre (1º/1º/2ª/9ºBBM), após os 2 anos e 4 meses
que passou atuando na função, destacou-se pela sua postura acolhedora, compartilhando suas
experiências com seus colegas de trabalho, sendo também aberto para ouvir opiniões de todos,
recebendo as sugestões da tropa e colocando-as em prática. Outro aspecto que se verifica no militar,
é a sua humildade, sendo uma pessoa solícita para auxiliar seus pares e subordinados, e com isso,
somado ao seu senso de responsabilidade e cumprimento do dever, manteve o quartel de Campo

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
26

3Q
W

4A
R

.

333



BI Nº 33-9ºBBM, de 15 Ago 2024 Fls. 327

Alegre em ótimas condições, estrutura adequada, viaturas e equipamentos em condições, facilitando
assim a prestação do serviço bombeiro militar à comunidade. Também nesta ocasião, deixa o serviço
ativo para ingressar da reserva remunerada, após 36 anos de efetivo serviço prestados no Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina, encerrando sua carreira com chave de ouro no comando do
GBM de Campo Alegre. Por todos os motivos aqui elencados, pelo reconhecimento e confiança que
conquistou da sua tropa, pares e superiores, em nome do CBMSC, desejamos muitas felicidades
junto de sua família neste novo ciclo, sabendo que sempre encontrará as portas desta Corporação
abertas! Individual, Averbe-se!

São Bento do Sul, 12 de agosto de 2024.

1º Tenente BM LEVI GARCIA RIBEIRO
Comandante do 1º/2ª/9ºBBM

De acordo com o Decreto no 12.112, de 16 de setembro de 1980, em seu Art. 9º, item 7, Art. 65, item
1, e Art. 66, §1º, o Comando do 1º/2ª/9º BBM-São Bento do Sul,
Aprovo o elogio a seguir, sugerido pelo 1º Sgt BM Mtcl 917777-9 RUBENS CARLOS GONÇALVES,
Comandante do Grupo de Campo Alegre (1º/1º/2ª/9ºBBM), ao 3º Sgt BM Mtcl 923838-7 HARDIN
GARRY HANTSCHEL, lotado no 1º/1º/2ª/9ºBBM (Campo Alegre), pelo dinamismo e seriedade sendo
um bom profissional, com senso de dever e capacidade técnica na realização do serviço de B-4
(Logística e Finanças) da OBM, bem como no serviço operacional, atuando na guarnição de serviço e
no atendimento de ocorrências. Demonstrou que se encontra em contínuo aperfeiçoamento teórico e
prático, algo digno de reconhecimento por parte deste comando. E ainda, auxiliou nas compras de
móveis, equipamentos e pintura do Quartel. O comportamento do envolvido é digno de nota e de
espelhamento por parte de seus subordinados, pares e superiores. Tal perfil merece destaque, pois
preocupa-se com a excelência do resultado da atividade final, fortalecendo a missão diária do
CBMSC, devendo ser enaltecidos como motivação e exemplo aos demais profissionais. Individual,
averbe-se.

São Bento do Sul, 09 de agosto de 2024.

1º Tenente BM LEVI GARCIA RIBEIRO
Comandante do 1º/2ª/9ºBBM

Quartel do 9º Batalhão de Bombeiros Militar, Canoinhas/SC, 15 de agosto de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
26

3Q
W

4A
R

.

334



Assinaturas do documento

Código para verificação: 263QW4AR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLIAN LEAL NUNES (CPF: 047.XXX.069-XX) em 16/08/2024 às 15:36:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 09:06:57 e válido até 12/08/2120 - 09:06:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDIyMF8yMjBfMjAyNF8yNjNRVzRBUg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000220/2024 e o código
263QW4AR ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


